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ادامهسرمقاله

وحدت ملی پایه 
برنامه ریزی ها باشد

آیت الله عبدالله جوادی آملی، مرجع تقلید شــیعه 
در دیدار با اعضای حزب موتلفه اسلامی با تاکید بر 
وحدت ملی گفت: »وحدت ملی، نعمت بزرگی است 
که باید قدر آن را دانســت و برای حفظ آن کوشید. 
این وحدت باید پایه  همــه  برنامه ریزی ها و اقدام ها 
باشد.« ایشــان با اشــاره به تلاش خلفای بنی امیه 
بــرای ترویج تفکر جبر و نســبت دادن همه وقایع و 
جنایات تاریخی خــود به اراده الهــی، اظهار کرد: 
»بنی امیه ســال ها زحمت کشیدند تا با ترویج تفکر 
جبری، جنایات خودشان را به خدا نسبت دهند، و 
لذا ابن زیاد بعد از حادثه عاشورا، خطاب به حضرت 
زینب)س( گفت که »کیف رأیت صنع الله بأخیک« 
کاری که خدا با برادرت کــرد را چگونه دیدی؟! که 
این کار را کار الهی دانست نه کار شیطان. حضرت 
زینب با این تفکر جبری مقابله کرد و در برابر ابن زیاد 
فرمود: »ما رأیت إلا جمیلا«، آنها را که شما کشتید 
ولی آنچه خدا به ما گفت که در مقابل ظلم قیام کن، 
قیام کردیم و من چیــزی جز زیبایی نمی بینم، این 
جمله یک بیان سیاسی، معرفتی و توحیدی بود، نه 

صرفاً یک عبارت عاطفی.« 

نوبت مسئولین است
علی اکبر ولایتی، مشــاور مقام رهبــری در پیامی در 
شبکه ایکس نوشت: »حفظ انسجام ملی مورد تاکید 
مقام معظــم رهبــری می تواند شــامل تغییر برخی 
رویکردهای اجتماعــی حاکمیت و محــور قراردادن 
رضایت مردم  شــود، به گونه ای که برای آنها ملموس 
باشد.« او در ادامه نوشت: »مردم خود را اثبات کردند و 
اکنون نوبت مسئولین است. شیوه های منقضی شده 

دیگر پاسخگوی جامعه پس از جنگ نخواهد بود.« 

خامنه ای طی حکمی سیدمحمود هاشمی شاهرودی، محمد 
امامی کاشــانی و محمد مومن قمــی را برای یــک دوره دیگر 
به عنوان فقهای شــورای نگهبان منصوب کــرد. رضا زواره ای 
در تابســتان ســال ۱۳۷۵ به دلیل کاندیداتوری در انتخابات 
ریاست جمهوری ۷۶ استعفا داد. رئیس قوه قضائیه اسماعیل 
فردوسی پور و علی آراد را به مجلس معرفی کرد که با استعفای 
اسماعیل فردوســی پور از شــرکت در رأی گیری، علی آراد به 

عنوان جایگزین زواره ای انتخاب شد.

دوره چهارم  �
اختــلاف مجلس ششــم و قــوه قضائیــه بر ســر معرفی 
حقوقدانان شــورای نگهبان از همان جایی شــروع شد که در 
شــروع به کار دوره ســوم این نهاد و در رای گیری حقوقدانان 
شــورای نگهبان در سال ۱۳۷۱  مجلس به ماده ای اشاره کرد 
که حقوقدانــان باید اکثریت مطلق را به دســت آورند؛ همان 
موضوعی که در ادوار گذشــته از ســوی برخــی نمایندگان از 
جملــه بادامچیان در مجلس دوم مطــرح و آنها بر ضرورت آن 

تاکید داشتند. 
در ۱۷ تیرمــاه ۱۳۷۷ رئیــس وقــت قوه قضائیه هشــت 
حقوقــدان را به مجلس معرفــی کرد که از میــان محمدرضا 
علیزاده، محمدرضا عباسی فرد، رضا زواره ای، حسن فاخری، 
عزت الله یوسفیان ملا، نصیری ســوادکوهی، احمد میرزایی 
و مهریار ســه نفر اول به عنوان حقوقدان به عضویت شــورای 
نگهبان درآمدند. یک هفته بعد مقام رهبری، جنتی، رضوانی 
و خزعلی را بــرای یک دوره دیگر به عضویت فقهای شــورای 

نگهبان منصوب کرد.
در ۲۵ تیــر ۱۳۸۰ طاهــری خرم آبادی از ســمت خود در 
شــورای نگهبان استعفا داد تا محمدحســن قدیری به جای 
وی به عضویت فقهای شــورای نگهبان درآیــد. در همین روز 
طی حکمــی محمد مومن و محمــد یزدی مجــدداً و صادق 
آملی لاریجانــی برای نخســتین بار به عنوان فقهای شــورای 
نگهبان منصوب شدند. در همین سال اختلاف میان مجلس 
و قوه قضائیه به ریاست سیدمحمود هاشمی شاهرودی بر سر 
حقوقدانان معرفی شده به مجلس بالا گرفت؛ همان مباحثی 

که در ابتدای بحث به آن اشاره شد.
قوه قضائیه شش حقوقدان شامل ابراهیم عزیزی، حسین 
میرمحمدصادقــی، عباس کریمی، محســن اســماعیلی، و 
غلامحسین الهام را به مجلس معرفی کرده بود، اما تنها ابراهیم 
عزیزی توانســت آرای لازم یعنی اکثریت قاطع را کسب کند. 
قوه قضائیه بار دیگر فضل الله موسوی و ابوالفضل الموتیان را 
به مجلس معرفی کرد اما باز هم هیچ کدام انتخاب نشــدند تا 
این معضل به عنوان اختــلاف مجلس و قوه قضائیه از طرف 
رهبر جمهوری اســلامی به مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
واگــذار شــود، مجمع دوبــاره از رئیس قوه قضائیه خواســت 
چهــار نفر دیگــر را معرفی کند که قوه قضانیــه باز هم همان 
چهار نفر قبلی را معرفی کرد و مجلس هم دوباره به هیچ کدام 
رای نداد. اســتدلال نمایندگان مجلس ششم این بود که قوه 
قضائیه بایــد حقوقدانان مختلفی را معرفی کند که در نهایت 
اکثریــت مطلق نمایندگان به آن رای دهند و به نوعی اجباری 
به اینکه حتماً باید نمایندگان از میان این افراد انتخاب شوند، 
در کار نیســت. این اجبار از آن زمان بیشــتر شد که در آستانه 
تحلیف رئیس جمهوری، شــورای نگهبان و قوه قضائیه بر این 
تاکید داشــتند که باید تــا پیش از این همه اعضای شــورای 
نگهبان مشخص شــوند. حال اینکه اسامی اواخر تیر و پیش 
از تعطیلات جلســات مجلس تقدیم این نهاد شده بود و حالا 
درخواست جلسه فوری و عجله در کار برای رای دادن بود؛ این 
موضوع در حالی پیگیری می شــد که نمایندگان به هیچ یک 
از معرفی شــدگان به جز ابراهیم عزیــزی رای اکثریت قاطع را 

ندادند. 
کار بــه مجمــع تشــخیص مصلحــت نظــام کشــید و در 
نهایــت مقــام رهبــری در نامه ای خطــاب به رئیــس مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام، پاســخ خود را درباره نظر مشورتی 
و پیشــنهادهای آن مجمع اعــلام کردند. در ایــن متن آمده 
است:»مصوبه پیشنهادی مجمع محترم تشخیص مصلحت 
نظام را با ترجیح »قید تا اعلان نظریه تفسیری شورای نگهبان 
در بنــد ۲« تأیید می کنم و جهــت اجرا آن را به مجلس محترم 
شورای اسلامی و شــورای محترم نگهبان و قوه قضائیه ابلاغ 
می نمایم. امیدوارم در اســرع وقت پس از معرفی حقوقدانان 
از ســوی رئیس محتــرم قوه قضائیه، مجلس محترم شــورای 
اسلامی با تشکیل جلسه و انتخاب دو نفر نماینده باقیمانده 
از حقوقدانان شورای نگهبان، هر چه زودتر به برگزاری مراسم 
تحلیف همت گمارد.« در این مصوبه پیشنهاد اکثریت نسبی 

به جای اکثریت مطلق مطرح شد و  تصمیم بر آن شد یک بار 
دیگر رای گیری شود و در نهایت عباسعلی کدخدایی و محسن 

اسماعیلی به شورای نگهبان راه یافتند.

دوره پنجم و ششم  �
طی ســال های پــس از ایــن اتفاقــات تــا دو دوره بعدی 
بحــث و اختلاف نظری درباره نحــوه رای دادن به حقوقدانان 
معرفی شــده از ســوی قوه قضائیه در مجلس اتفــاق نیفتد. 
چنانچــه پس از اینکه در ۲۶ تیــر ۱۳۸۳ رهبری طی حکمی 
جنتی و رضوانی را مجدد و ســیدمحمدرضا مدرســی یزدی را 
برای اولین بار به عنوان فقهای شــورای نگهبان منصوب کرد. 
در همین روز هاشمی شــاهرودی رئیس وقت قوه قضائیه پنج 
حقوقــدان را به مجلس معرفی کــرد که از بین آنها محمدرضا 
علیزاده، غلامحســین الهام، عباس کعبــی، فیروز اصلانی و 
جمال کریمی راد، سه نفر اول به عنوان حقوقدان به عضویت 

شورای نگهبان درآمدند.
در تیرمــاه ۱۳۸۶ مجــدداً رهبــری طــی حکمی محمد 
یــزدی، محمد مومن و صــادق لاریجانی را بــه عنوان فقهای 
شــورای نگهبان منصوب کرد. هاشمی شاهرودی رئیس وقت 
قــوه قضائیه نیــز در همان بازه زمانی شــش حقوقدان یعنی 
محســن اســماعیلی، حســینعلی امیری، ابراهیم عزیزی، 
عباسعلی کدخدایی، علی رازینی، و محمدصادق موسوی را 
به مجلس معرفی کرد که دو نفر اول یعنی محسن اسماعیلی و 
حسینعلی امیری حائز رای لازم شدند و برای انتخاب نفر سوم، 
قوه قضائیه بار دیگر چهــار نفر قبلی را معرفی کرد که این بار 

ابراهیم عزیزی به عضویت شورای نگهبان درآمد.
پس از آن در این دوره در ۲۹ آذر ۱۳۸۸ ابراهیم عزیزی که 
از ســوی دولت دوم احمدی نژاد به سمت معاونت برنامه ریزی 
و راهبــردی ریاســت جمهوری منصوب شــده بود از ســمت 
خود اســتعفا داد. بنابراین صــادق آملی لاریجانی که به جای 
سیدمحمود شــاهرودی به ریاست قوه قضائیه منصوب شده 
بود، عباســعلی کدخدایی و احمد بیگی حبیب آبــادی را بار 
دیگر به مجلس معرفی کرد که در نهایت عباسعلی کدخدایی 
در ۱۹ آبــان ۱۳۸۸ با کســب رای لازم از مجلس وارد شــورای 

نگهبان شد.
پس از آن هم برای دوره ششــم رهبری در موعد مشــخص 
در ۲۴ تیــر ۱۳۸۹ طی حکمــی مجدداً جنتــی و رضوانی و 
مدرســی یزدی را به عنوان فقهای شــورای نگهبــان انتخاب 
کردنــد. آملی لاریجانی نیز پنج حقوقدان شــامل محمدرضا 
علیــزاده، محمد ســلیمی، ســیامک ره پیــک، محمدهادی 
صادقی و احمد بیگی حبیب آبادی را به عنوان نامزد عضویت 

سه حقوقدانی که اخیراً مجلس به آن ها رای داد
هــادیطحاننظیف: جوان ترین فردی اســت که توانســته به ساختار شورای 
نگهبان راه یابد. او که متولد ســال ۱۳۶۱ در شــهر دزفول اســت، لیســانس و 
فوق لیسانس حقوق خود را در دانشگاه امام صادق گرفت، برای دریافت مدرک 
دکتری حقوق در رشته حقوق عمومی راهی دانشگاه تهران شد اما پس از پایان 
تحصیل، برای حضور در هیئت علمی باز هم به دانشــگاه امام صادق برگشــت. در سال ۱۳۹۸ و در 
دوره ای که ریاســت قوه قضائیه در اختیار سیدابراهیم رئیسی بود، به عنوان یکی از حقوقدان ها به 
مجلس دهم معرفی شد و به این شورا رسید و از سال ۱۴۰۰ هم به عنوان سخنگو مشغول به کار است.

غلامرضامولابیگی: به عنوان یکی دیگر از درس خوانده های حقوق، با توجه 
به این مدرک دانشگاهی اش »حقوق علوم تجربی قضایی« بود، تمام سابقه 
کاری که تا پیش از حضور در شــورای نگهبان داشــته، مربوط به قوه قضائیه 
می شد که یکی از مهم ترین های این ســمت ها را می توان بازپرس دادسرای 
عمومی و انقلاب دانست. در سال ۱۴۰۰ پس از اینکه محمد دهقان از حضور در شورای نگهبان 
اســتعفا داد و به عنوان معاون حقوقی راهی ترکیب دولت سیزدهم شــد، اژه ای نام مولابیگی را 
به عنوان حقوقدان جایگزین به مجلس داد و حالا برای دومین دوره تجربه حضور در شورای نگهبان 

را به دست خواهد آورد.

سیدبهزادپورسید: در بین سه حقوقدانی که رای آوردند، تنها گزینه ای است 
که پیش از این عضو شورای نگهبان نبوده است. او تحصیل در رشته حقوق را 
از دانشگاه شهید بهشتی شروع کرد و سپس برای دریافت مدرک دکتری در 
رشــته حقوق خصوصی، به دانشگاه تربیت مدرس رفت، عضو هیئت علمی 
دانشگاه امام صادق است. بیشتر مواردی که در کارنامه کاری او دیده می شود مربوط به مباحث 
پژوهشی بوده که در این ارتباط می توان به حضور در معاونت پژوهشی مرکز پژوهش های مجلس 
اشاره کرد. البته از نظر جایگاه، مهمترین سمتش مربوط به همین سال های اخیر است که در سال 
۱۴۰۱ با دریافت حکمی از ســوی محســنی اژه ای، معاون حقوقی قوه قضائیه شــد و تا پیش از 

انتخاب به عنوان حقوقدان شورای نگهبان، در این جایگاه حضور داشت.
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توئیتینوشــتکه؛»حفظانسجامملیموردتاکیدمقام
معظمرهبریمیتواندشــاملتغییــربرخیرویکردهای
اجتماعیحاکمیتومحورقراردادنرضایتمردمشود،
بهگونهایکهبرایآنهاملموسباشد.مردمخودرااثبات
کردندواکنوننوبتمسئولیناست.شیوههایمنقضی
شدهدیگرپاسخگویجامعهپسازجنگنخواهدبود.«
آقایضرغامی،رئیسســابقصداوسیما،هممصداقیتر
اینرویکردراتوضیحدادوگفت:»امروز۱۰برابربیحجاب
درخیابانهاست،آیانظامتضعیفشدهاست؟واللهنظام

امروزمقتدرتراست.«
اینمواضعهنگامیکهازســویآقایولایتیوضرغامی
زدهشود،همنشاندهندهنوعیاجماعدرضرورتتغییر
استوهمنشانگرامیدکهاینرویکردمنحصربهمنتقدین

نیستوشنیدهخواهدشد.
متاســفانه،عدهاینابخردانهچنینچیزیراباجگیریاز
نظاممیدانند.درحالیکهبدتریننــوعدفاعازنظاماین
اســتکهمطالبهبحقمردمراباجخواهیمعرفیکنند.
اینتعبیررافقطکسانیمیتوانندبهکارببرندکهتعریف
آنــانازنظام»دربرابروعلیهمردم«ونه»برآمدهودرکنار
مردم«باشــد.کســانیکهاینحدازمطالبــهرانپذیرند،
مصداقاینشــعرمولویخواهندشــدکه:»هرکهگریزد
زخراجــاتشــهر/بارکشغــولبیابانشــود«.بهتعبیر
دیگر،زندگیمدنیوشــهریوهمراهباامنیتوآرامش،
مستلزمپرداختهزینههایآناستوهرکهازاینقاعده
سرپیچیکند،ناچاربایددربیابانوجنگلبارکشیغولرا
بنماید.آنانکهازپرداختحقوقمردماستنکافمیکنند
وجلویمردممیایستندوکسیرابهنمازجمعهمیآورند
کهبههردلیلیمردمنســبتبهاوحساسهستندیادر
یکجامعهجوانوروبهرشدسالخوردگانازکارافتادهرابه
ریاستمهمتریننهادهایرسمیکشورانتخابمیکنند،
چهپیامــیرابهمــردممخابرهمیکننــد؟امیدواریماین
توئیتآقایولایتیوسخنانآقایضرغامیآغازیباشدبر
پایانگریزازپرداخت»خراجاتشهر«؛درغیراینصورت،

»بارکشیغولبیابان«درانتظاراست.

در شــورای نگهبــان به مجلس معرفی کرد که ســه نفر اول به 
شورای نگهبان راه یافتند.

محمدمهــدی  حکمــی  طــی  رهبــری  تیــر ۱۳۹۲  در 
شــب زنده دار را بــه عنــوان جانشــین غلامرضــا رضوانی که 
چندی پیش درگذشــته بود منصوب کردنــد و محمد یزدی، 
هاشمی شــاهرودی، و محمد مومن قمی را مجــدد به عنوان 
فقهای جدید شــورای نگهبان معرفی کردند. در همین زمان 
صادق لاریجانی رئیس وقت قوه قضائیه چهار حقوقدان را به 
مجلس معرفی کرد که پس از رای گیری محســن اسماعیلی، 
ســام سوادکوهی، نجات ابراهیمیان حائز آرای لازم شدند و به 

شورای نگهبان راه یافتند. 

دوره هفتم و هشتم �
دور هفتم شــورای نگهبان در ۲۳ تیر ۱۳۹۵ و با معرفی ۵ 
حقوقدان به مجلس از سوی صادق لاریجانی ریاست وقت قوه 
قضائیه، عباسعلی کدخدایی، محمدرضا علیزاده، فضل الله 
موســوی موفق به کســب رای موافق نمایندگان مجلس برای 
حضور در جمع حقوقدانان شــورای نگهبان شــدند. یک روز 
بعد رهبری هم طی حکمی مجدداً جنتی، هاشمی شاهرودی 
و محمد مدرســی یزدی را بــه عنوان فقهای شــورای نگهبان 
منصوب کردند. در ســه ســال اول ایــن دوره اختلافی میان 
مجلس و قوه قضائیه در راستای انتخاب حقوقدانان رخ نداد اما 
در دوره دوم آنچه در مسیر رای به حقوقدانان در مجلس دهم 
شکل گرفت موجب شد که آنها به دنبال طرحی بروند که نحوه 
انتخاب این اعضای شــورای نگهبان را کمی تغییر دهند. ۲۵ 
تیر ۱۳۹۸ همراه بود با انتخاب حقوقدانان جدید شورا از سوی 
نمایندگان مجلس. پیشتر سیدابراهیم رئیسی ریاست جدید 
قوه قضائیه علی غلامی، هادی طحان نظیف، محمد دهقان، 
محمدحسن صادقی مقدم و  عبدالحمید مرتضوی را به مجلس 
معرفی کرده بود.  بنابر روال که تعداد افراد معرفی شده دو برابر 
تعداد لازم باشد، اما قوه قضائیه این بار فقط پنج نفر را معرفی 
کرد و از همین تعداد هم »علی غلامی« درســت دقایقی قبل 
از رای گیــری مجلس، انصراف داد؛ همین انصراف انتقاداتی 
را برانگیخت و نمایندگان را به فکر تدوین طرحی برای اصلاح 
نحوه انتخــاب حقوقدانان شــورای نگهبــان انداخت. البته 
در نهایــت در همان جلســه بــا رای و نظر نماینــدگان هادی 
طحان نظیف، محمدحســن صادقی مقدم و محمد دهقان به 
عضویت در جمع حقوقدانان شورای نگهبان درآمدند اما بعدها 
مهرداد لاهوتی، سخنگوی کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس 
در توضیح این طرح گفت: »این کمیســیون با این اصلاحیه 
می خواســت که بعد از آنکــه حقوقدانان شــورای نگهبان به 
مجلس معرفی شــدند دیگر امکان انصراف آنها وجود نداشته 
باشد. بنابراین با این اصلاحیه رئیس قوه قضائیه باید برای هر 
کرسی حقوقدان شورای نگهبان دو نفر معرفی کنند.« در ۲۲ 
اردیبهشت ۱۳۹۹، دو  مصوبه در این زمینه در مجلس به رای 
گذاشته شــد و به تصویب رسید. البته دغدغه این نمایندگان 
و این طراحان نه از نوع مجلس ششــمی ها و نمایندگان پیش 
از آنهــا که اهمیت تعیین این حقوقدانــان را اثرگذار بر تحقق 

دموکراسی بلکه در راستای رفع بی نظمی عنوان کرده اند.

دوره هشتم  �
دوره هشتم شورای نگهبان از ۲۴ تیرماه ۱۴۰۱ آغاز به کار 
کرد و فقهای آن تاکنون از دوره قبل ابقا شدند. در مرداد ۱۴۰۱ 
خیراللــه پروین به عنــوان چهره جدید بــه اعضای حقوقدان 
شــورای نگهبان اضافه شد و ۲۱ تیر امســال نیز، »سیدبهزاد 
پورســید«، »ذبیح الله خدائیــان«، »هــادی طحان نظیف«، 
»محمدرضــا صارمی«، »غلام رضا مولابیگــی« و »محمدرضا 
صابر« ۶ حقوقدانی بودندکه از سوی غلامحسین محسنی اژه 
ای، رئیــس قوه قضائیه به مجلس شــورای اســلامی معرفی 
شدند. ســیدبهزاد پورســید، هادی طحان نظیف و غلامرضا 
مولابیگی هم توانســتند بدون مشــکل و حتی بحثی در این 

زمینه در فضای مجلس به شورای نگهبان وارد شوند. 
موضوعــی کــه مدت مدیدی اســت از ســوی بســیاری از 
تحلیلگــران درباره جایگاه این نهاد مــورد بحث قرار می گیرد؛ 
تحدید قدرت شــورای نگهبان و البته افزایش سلیقه ها و تنوع 
نظرات در این نهاد است. پس از مجلس ششم که دیگر به نظر 
نمی آید تلاشی در این راستا انجام گرفته باشد و معمولا انتخاب 
این افراد به نوعی مصداق تایید بدون تحقیق و بررســی دقیق 
مجلس از سوی نمایندگان مجلس شده است. شاید اگر در نحوه 
جذب حقوقدانان که فقط نصفی از جمعیت این نهاد را تشکیل 
می دهد دقت نظر در راســتای تسامح و تساهل با مردم باشد؛ 

وضعیت انتخابات های بعدی به شکل دیگری رقم بخورد.

در آستانه تحلیف 
رئیس جمهوری در 

سال 1380، شورای 
نگهبان و قوه قضائیه 
بر این تاکید داشتند 

که باید تا پیش از این 
همه اعضای شورای 

نگهبان مشخص 
شوند. حال اینکه 
اسامی اواخر تیر و 
پیش از تعطیلات 

جلسات مجلس تقدیم 
این نهاد شده بود و 

حالا درخواست جلسه 
فوری و عجله در کار 
برای رای دادن بود؛ 

این موضوع در حالی 
پیگیری می شد که 

نمایندگان به هیچ یک 
از معرفی شدگان به 
جز ابراهیم عزیزی 

رای اکثریت قاطع را 
ندادند
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